Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10597

EDITAL Nº 003/2026 - PPGDC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA UNICENTRO -

PPGDC/UNICENTRO

A Coordenação do  Programa de  Pós-Graduação  em Desenvolvimento  Comunitário,  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, convoca
os membros do Colegiado para REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser realizada em 23 de fevereiro
de 2026, às 9 horas, via web conferência e com presente pauta:

I. Apreciação da Ata 13 - reunião realizada no dia 1º de dezembro de 2025;

II. Homologação de atas de defesa;

III. Informes da Secretaria;

IV. Avaliação Quadrienal da Capes (encaminhamentos);

V. Workshop de teses e dissertações do PPGDC;

VI. Processos:

1. Processo nº 1562/2026, Data do processo: 06/02/2026
Interessado(s): EVERLY MALTACA PYPCAK
Assunto: Solicitação de Defesa de Dissertação de Mestrado de EVERLY MALTACA
PYPCAK
Relator(a): SILVIO ROBERTO STEFANI

2. Processo nº 32196/2025, Data do processo: 17/12/2025
Interessado(s): LUCIANA ROSAR FORNAZARI KLANOVICZ
Assunto: Solicitação de apreciação de Plano de Atividade de Pós-Doutorado da
pesquisadora ANA LIMA CECONI sob a supervisão da profª LUCIANA ROSAR
FORNAZARI KLANOVICZ
Relator(a): SILVIO ROBERTO STEFANI
Retirado de Pauta

3. Processo nº 1349/2026, Data do processo: 04/02/2026
Interessado(s): FABIO HORST
Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de FABIO HORST
Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

4. Processo nº 27208/2025, Data do processo: 06/10/2025
Interessado(s): CRISTIANA MAGNI
Assunto: Apreciação do Relatório Final do Projeto de Extensão: 'Juventude pensando o

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10597

futuro: educação popular de jovens para os desafios da saúde e bem-estar dos idosos
de amanhã'
Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

5. Processo nº 1587/2026, Data do processo: 09/02/2026
Interessado(s): MARIA EDUARDA LIMA DE PAULA
Assunto: Solicitação de Qualificação de Projeto de Dissertação de Mestrado de MARIA
EDUARDA LIMA DE PAULA
Relator(a): SERGIO LUIS DIAS DOLIVEIRA

6. Processo nº 2975/2026, Data do processo: 13/02/2026
Interessado(s): LUANE KAFCKA SANZOVO
Assunto: Solicitação de Defesa de Dissertação de Mestrado de LUANE KAFCKA
SANZOVO
Relator(a): SERGIO LUIS DIAS DOLIVEIRA

7. Processo nº 1560/2026, Data do processo: 06/02/2026
Interessado(s): NAJILA CRISTINA CAMARGO
Assunto: Solicitação de Defesa de Dissertação de Mestrado de NAJILA CRISTINA
CAMARGO
Relator(a): JÓ KLANOVICZ

8. Processo nº 31368/2025, Data do processo: 05/12/2025
Interessado(s): ANNA FLÁVIA DE FREITAS LOIOLA
Assunto: Solicitação de apreciação de Relatório Final de Estágio de Docência de
ANNA FLÁVIA DE FREITAS LOIOLA
Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

9. Processo nº 1589/2026, Data do processo: 09/02/2026
Interessado(s): VALERIA APARECIDA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Assunto: Solicitação de apreciação de Relatório Final de Estágio de Docência de
VALERIA APARECIDA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Relator(a): ANDERSOM RICARDO FREZ

10. Processo nº 31296/2025, Data do processo: 03/12/2025
Interessado(s): LEANDRO JOSE MICHELON
Assunto: Solicitação de apreciação de Relatório Final de Estágio de Docência de
LEANDRO JOSE MICHELON
Relator(a): ADRIANA MASSAE KATAOKA

VII. Assuntos Gerais.

Irati, 19 de fevereiro de 2026.
Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coord. do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário